

決算報告書

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日

公益財団法人マース奨学財団

目 次

- 1 貸借対照表
- 2 正味財産増減計算書
- 3 正味財産増減計算書（内訳表）
- 4 財務諸表に対する注記
- 5 附属明細書
- 6 財産目録

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

| | 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----|---------------|---------------|-------------|---------------|
| 1 | I 資産の部 | | | |
| 2 | 1. 流動資産 | | | |
| 3 | 現金及び預金 | 10,410,435 | 10,836,727 | -426,292 |
| 4 | 流動資産合計 | 10,410,435 | 10,836,727 | -426,292 |
| 5 | 2. 固定資産 | | | |
| 6 | (1) 基本財産 | | | |
| 7 | 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 8 | (2) 特定資産 | | | |
| 9 | 投資有価証券 | 3,174,045,000 | 849,500,000 | 2,324,545,000 |
| 10 | 特定資産合計 | 3,174,045,000 | 849,500,000 | 2,324,545,000 |
| 11 | (3) その他の固定資産 | | | |
| 12 | 保証金 | 480,000 | 480,000 | 0 |
| 13 | その他の固定資産合計 | 480,000 | 480,000 | 0 |
| 14 | 資産合計 | 3,184,935,435 | 860,816,727 | 2,324,118,708 |
| 15 | II 負債の部 | | | |
| 16 | 1. 流動負債 | | | |
| 17 | 未払金 | 0 | 150,000 | -150,000 |
| 18 | 預り金 | 0 | 240,653 | -240,653 |
| 19 | 流動負債合計 | 0 | 390,653 | -390,653 |
| 20 | 2. 固定負債 | | | |
| 21 | 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 22 | 負債合計 | 0 | 390,653 | -390,653 |
| 23 | III 正味財産の部 | | | |
| 24 | 1. 指定正味財産 | 3,184,109,041 | 10,099,680 | 3,174,009,361 |
| 25 | (うち基本財産への充当額) | 0 | 0 | 0 |
| 26 | (うち特定資産への充当額) | 3,174,045,000 | 0 | 3,174,045,000 |
| 27 | 2. 一般正味財産 | 826,394 | 850,326,394 | -849,500,000 |
| 28 | (うち特定資産への充当額) | | | |
| 29 | 正味財産合計 | 3,184,935,435 | 860,426,074 | 2,324,509,361 |
| 30 | 負債および正味財産合計 | 3,184,935,435 | 860,816,727 | 2,324,118,708 |

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

| | 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----|-----------------|---------------|-------------|---------------|
| 1 | I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 2 | 1. 経常増減の部 | | | |
| 3 | (1) 経常収益 | | | |
| 4 | 正味財産からの振替額 | 35,035,639 | 36,355,796 | -1,320,157 |
| 5 | 受取寄付金 | 100,000 | | 100,000 |
| 6 | 受取利息 | 150 | 160 | -10 |
| 7 | 経常収益計 | 35,135,789 | 36,355,956 | -1,220,167 |
| 8 | (2) 経常費用 | | | |
| 9 | 事業費 | | | |
| 10 | 奨学金給付費用 | 30,300,000 | 32,400,000 | -2,100,000 |
| 11 | 選考料 | 400,000 | 400,000 | 0 |
| 12 | 授与式開催費 | | 0 | 0 |
| 13 | 旅費交通費 | 10,569 | | 10,569 |
| 14 | 通信費 | 14,105 | 19,110 | -5,005 |
| 15 | 支払手数料 | 44,880 | 60,280 | -15,400 |
| 16 | 会議費 | 38,681 | 0 | 38,681 |
| 17 | 事業費計 | 30,808,235 | 32,879,390 | -2,071,155 |
| 18 | 管理費 | | | |
| 19 | 役員報酬 | 1,434,443 | 1,603,201 | -168,758 |
| 20 | 人件費 | 792,000 | 348,000 | 444,000 |
| 21 | 旅費交通費 | 0 | 336 | -336 |
| 22 | 通信費 | 106,349 | 79,453 | 26,896 |
| 23 | 事務消耗品費 | 13,498 | 46,482 | -32,984 |
| 24 | 支払賃料 | 792,000 | 792,000 | 0 |
| 25 | 租税公課 | 1,100 | 1,100 | 0 |
| 26 | 支払手数料 | 581,680 | 35,470 | 546,210 |
| 27 | 渉外費 | 416,000 | 401,000 | 15,000 |
| 28 | 接待交際費 | 635 | 0 | 635 |
| 29 | 会議費 | 117,849 | 100,224 | 17,625 |
| 30 | 諸会費 | 72,000 | 69,300 | 2,700 |
| 31 | 管理費計 | 4,327,554 | 3,476,566 | 850,988 |
| 32 | 経常費用計 | 35,135,789 | 36,355,956 | -1,220,167 |
| 33 | 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 34 | 特定資産評価損益等 | 0 | 23,000,000 | -23,000,000 |
| 35 | 評価損益等 | 0 | 23,000,000 | -23,000,000 |
| 36 | 当期経常増減額 | 0 | 23,000,000 | -23,000,000 |
| 37 | 2. 経常外増減の部 | | | |
| 38 | (1) 経常外収益 | | | |
| 39 | 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| 40 | (2) 経常外費用 | | | |
| 41 | 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 42 | 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 43 | 当期一般正味財産増減額 | 0 | 23,000,000 | -23,000,000 |
| 44 | 一般正味財産期首残高 | 826,394 | 827,326,394 | -826,500,000 |
| 45 | 一般正味財産期末残高 | 826,394 | 850,326,394 | -849,500,000 |
| 46 | II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 47 | 受取配当金 | 35,000,000 | 35,000,000 | 0 |
| 48 | 有価証券受贈益 | 1,651,545,000 | 0 | 1,651,545,000 |
| 49 | 特定資産評価損益等 | 673,000,000 | 0 | 673,000,000 |
| 50 | 一般正味財産への振替額 | -35,035,639 | -36,355,796 | 1,320,157 |
| 51 | 当期指定正味財産増減額 | 2,324,509,361 | -1,355,796 | 2,325,865,157 |
| 52 | 指定正味財産期首残高 | 859,599,680 | 11,455,476 | 848,144,204 |
| 53 | 指定正味財産期末残高 | 3,184,109,041 | 10,099,680 | 3,174,009,361 |
| 54 | III 正味財産期末残高 | 3,184,935,435 | 860,426,074 | 2,324,509,361 |

正味財産増減計算書（内訳表）

2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

| | 科 目 | 公益目的事業会計 | | 合 計 |
|----|---------------|---------------|------------|---------------|
| | | 公益目的事業 1 | 法人会計 | |
| 1 | I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 2 | 1. 経常増減の部 | | | |
| 3 | (1) 経常収益 | | | |
| 4 | 指定正味財産からの振替額 | 30,708,235 | 4,327,404 | 35,035,639 |
| 5 | 受取寄付金 | 100,000 | | 100,000 |
| 6 | 受取利息 | | 150 | 150 |
| 7 | 経常収益計 | 30,808,235 | 4,327,554 | 35,135,789 |
| 8 | (2) 経常費用 | | | |
| 9 | 事業費 | | | |
| 10 | 奨学金給付費用 | 30,300,000 | | 30,300,000 |
| 11 | 選考料 | 400,000 | | 400,000 |
| 12 | 授与式開催費 | | | 0 |
| 13 | 旅費交通費 | 10,569 | | 10,569 |
| 14 | 通信費 | 14,105 | | 14,105 |
| 15 | 支払手数料 | 44,880 | | 44,880 |
| 16 | 会議費 | 38,681 | | 38,681 |
| 17 | 事業費計 | 30,808,235 | | 30,808,235 |
| 18 | 管理費 | | | |
| 19 | 役員報酬 | | 1,434,443 | 1,434,443 |
| 20 | 人件費 | | 792,000 | 792,000 |
| 21 | 旅費交通費 | | 0 | 0 |
| 22 | 通信費 | | 106,349 | 106,349 |
| 23 | 事務消耗品費 | | 13,498 | 13,498 |
| 24 | 支払賃料 | | 792,000 | 792,000 |
| 25 | 租税公課 | | 1,100 | 1,100 |
| 26 | 支払手数料 | | 581,680 | 581,680 |
| 27 | 渉外費 | | 416,000 | 416,000 |
| 28 | 接待交際費 | | 635 | 635 |
| 29 | 会議費 | | 117,849 | 117,849 |
| 30 | 諸会費 | | 72,000 | 72,000 |
| 31 | 管理費計 | 0 | 4,327,554 | 4,327,554 |
| 32 | 経常費用計 | 30,808,235 | 4,327,554 | 35,135,789 |
| 33 | 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 34 | 2. 経常外増減の部 | | | |
| 35 | (1) 経常外収益 | | | |
| 36 | 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| 37 | (2) 経常外費用 | | | |
| 38 | 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 39 | 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 40 | 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 41 | 一般正味財産期首残高 | | | 826,394 |
| 42 | 一般正味財産期末残高 | | | 826,394 |
| 43 | II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 44 | 受取配当金 | 30,665,000 | 4,335,000 | 35,000,000 |
| 45 | 有価証券受贈益 | 1,651,545,000 | 0 | 1,651,545,000 |
| 46 | 特定資産評価損益等 | 589,644,143 | 83,355,857 | 673,000,000 |
| 47 | 一般正味財産への振替額 | -30,708,235 | -4,327,404 | -35,035,639 |
| 48 | 当期指定正味財産増減額 | 2,241,145,908 | 83,363,453 | 2,324,509,361 |
| 49 | 指定正味財産期首残高 | | | 859,599,680 |
| 50 | 指定正味財産期末残高 | | | 3,184,109,041 |
| 51 | III 正味財産期末残高 | | | 3,184,935,435 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券及び子会社株式等以外の有価証券
期末時点の時価によって評価を行なっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

| 科目 | 前期末 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|-----------|-------------|---------------|-------|---------------|
| 特定資産 | | | | |
| 投資有価証券 | | | | |
| (マース GHD) | 849,500,000 | 673,000,000 | 0 | 1,522,500,000 |
| (イーエム) | 0 | 1,651,545,000 | 0 | 1,651,545,000 |
| 合計 | 849,500,000 | 2,324,545,000 | 0 | 3,174,045,000 |

3. 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に対 応する額) |
|--------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 3,174,045,000 | 3,174,045,000 | 0 | 0 |
| 合計 | 3,174,045,000 | 3,174,045,000 | 0 | 0 |

附属明細書

2023年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記の記載事項に同じ
2. 引当金の明細
該当なし

財産目録
2023年3月31日現在

(単位：円)

| | 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----|-----------|-------------------------------|---|---------------|
| 1 | (流動資産) | | | |
| 2 | 現金及び預金 | 現金 | | 13,063 |
| 3 | | 普通預金 (株)きらぼし銀行 | 運転資金として | 10,397,372 |
| 4 | 流動資産合計 | | | 10,410,435 |
| 5 | (固定資産) | | | |
| 6 | 基本財産 | | | 0 |
| 7 | 基本財産合計 | | | 0 |
| 8 | 特定資産 | | | |
| 9 | 投資有価証券 | (株)マースグループホールディングス株式 500,000株 | 公益目的保有財産 共用財産であり、公益 87.6%、管理12.4% | 1,522,500,000 |
| | | (株)イー・エムプランニング株式 10,500株 | 公益目的保有財産 | 1,651,545,000 |
| 10 | 特定資産合計 | | | 3,174,045,000 |
| 11 | その他固定資産 | | | |
| 12 | 保証金 | (株)マースコーポレーション | | 480,000 |
| 13 | その他固定資産合計 | | | 480,000 |
| 14 | 固定資産合計 | | | 3,174,525,000 |
| 15 | 資産合計 | | | 3,184,935,435 |
| 16 | (流動負債) | | | |
| 17 | 未払金 | | 役員報酬 | 0 |
| 18 | 預り金 | | 源泉所得税 | 0 |
| 19 | 流動負債合計 | | | 0 |
| 20 | (固定負債) | | | |
| 21 | | | | 0 |
| 22 | 固定負債合計 | | | 0 |
| 23 | 負債合計 | | | 0 |
| 24 | 正味財産 | | | 3,184,935,435 |